Press Release

令和６年３月２７日

山形県防災くらし安心部

 報道関係者各位

山形県塗装工業組合との災害時における応援協定の締結

このたび、山形県は山形県塗装工業組合と、災害発生時、汚泥等で外壁や床面が汚

損した公共施設の応急対策を講じる目的で、「災害時における応援業務に関する協定」

を下記のとおり締結しましたのでお知らせします。

公共施設の清掃を主とした応急対策を目的とする協定は、山形県としては初めてと

なります。

記

 １ 協定名 「災害時における応援業務に関する協定」

 ２ 相手方 山形県塗装工業組合  理事長 榎本 吉昭

（山形市香澄町二丁目９番２４号）

 ３ 締結日 令和６年３月２７日（水）

 ４ 協定の主な内容

（１）水タンク、高圧洗浄機、小型発電機の貸与

（２）貸与品の提供に必要となる人材の派遣

 ５ 締結による効果

県内において風水害や津波等の災害発生時に発生した汚泥等により公共施設

の外壁や床面が汚損した際、協定を活用することにより汚泥等の除去を迅速に行

うことで、公共施設による業務継続や避難所の運用のための応急対策が期待でき

る。

【問い合わせ先】

防災くらし安心部 防災危機管理課

課長補佐（防災担当） 木島

電話 023-630-2230

報道監 防災くらし安心部次長 柴﨑